Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

МО «Верещагинский муниципальный район»
(617120, Пермский край, г. Верещагино, ул. Ленина,26)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.02.2018                                                                                                      № 3/5

О состоянии преступности против несовершеннолетних

 в 2017 году и текущем периоде 2018 года

Заслушав информацию и.о. руководителя МСО СУ СК РФ по Пермскому краю Старкова В.Н. о состоянии преступности против несовершеннолетних в 2017 году и текущем периоде 2018 года и обсудив данный вопрос, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район»
УСТАНОВИЛА:

В 2017 году в производстве Верещагинского межрайонного следственного отдела СУ СК РФ по Пермскому краю находилось 15 уголовных дел о преступлениях, совершенных в отношении несовершеннолетних. По данным уголовным делам 40 несовершеннолетних лиц были признаны потерпевшими, в том числе: по преступлениям против личности -4,  преступлениям против половой свободы и неприкосновенности - 7, преступлениям против собственности  - 3, по иным категориям – 26 (Уголовное дело № 773-16 по обвинению Безгодовой С.В.  в совершении преступления, предусмотренного ч. 1  ст. 236 УК РФ - нарушение санитарно-эпидемиологических правил, повлекшее по неосторожности массовое заболевание или отравление людей, по факту массового отравления учеников младшей школы № 121 г. Верещагино. Уголовное дело возбуждено 22.12.2016, 04.12.2017 вынесен обвинительный приговор, назначено наказание в виде 10 месяцев ограничения свободы).

В текущем году в производстве следственного отдела находится 3 уголовных дела о преступлениях, совершенных в отношении несовершеннолетних, в том числе по преступлениям против половой свободы и неприкосновенности  - 2, иной категории – 1 (ст. 125 УК РФ – оставление в опасности).

Учитывая, что участились случаи гибели, причинения вреда здоровью н/л в пожарах, считаю необходимым организовать профилактические мероприятия по противопожарной безопасности в семьях с несовершеннолетними детьми, особенно, проживающих в частных деревянных домах.

Исходя из вышеизложенного, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район

ПОСТАНОВИЛА:

1. Информацию и.о. руководителя МСО СУ СК РФ по Пермскому краю  Старкова В.Н. о состоянии преступности против несовершеннолетних в 2017 году и текущем периоде 2018 года принять к сведению.

2. Управлению образования совместно с директорами образовательных организаций активизировать родительское просвещение по профилактике проблемы оставления несовершеннолетних детей без присмотра законных представителей в срок до 01.04.2018г.
3. Информацию об исполнении настоящего Постановления направить в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район» до 15.09.2018г.
4. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.
Председатель КДН и ЗП
                                                          Д.А. Нохрин